
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНЕНСКОГО РАЙОНА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
с.Красное 

 

 

«13» октября 2025 г.                                                                                  № 1057 

 

 

О проведении муниципального 

смотра туристских походов 

 

 

      Во исполнение приказа министерства образования Белгородской области № 

1986 от 05 сентября 2025 года «О проведении областного смотра-конкурса 

туристских походов (далее – Смотр), в целях развития туристско-краеведческой  

работы с учащимися Белгородской области, воспитания патриотизма и 

гражданственности, здорового образа жизни среди учащихся средствами 

туристско-краеведческой деятельности, приказываю: 

1. Провести муниципальный смотр-конкурс туристских походов, 

посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее – 

Смотр). 

2. Утвердить: 

 2.1. Положение о проведении Смотра (Приложение 1). 

       2.2. Состав жюри (Приложение 2). 

  3. Руководителям образовательных учреждений:  

  3.1. Довести информацию о проведении Смотра до учащихся и 

педагогических работников. 

3.2. В срок до 31 октября 2025 года предоставить конкурсные материалы, 

согласно Положению Конкурса на электронную почту: dom_dt@list.ru. 

4.Директору ОГБОУ «Новоуколовская сош» Белгородской области 

Конищевой Светлане Александровне рекомендовать принять участие в 

муниципальном этапе конкурса. 

5. Ответственность за организацию и проведение Конкурса несет МБУ 

ДО «Дом детского творчества» (директор Смирных Инна Николаевна). 

 6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела образования  

администрации Красненского района                                        С.Н.Харланова 

 

 



 
 

 

 

Приложение 

к приказу отдела образования 

администрации района 

13.10.2025г. № 1057 
 

 

Положение 

о муниципальном смотре туристских походов, 

посвященном 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 

1. Цели и задачи: 

Областной смотр туристских походов (далее - Смотр) проводится с 

целью развития туристско-краеведческой работы с учащимися Белгородской 

области как эффективное средство всестороннего формирования личности. 

Задачи Смотра: 

- воспитание патриотизма и гражданственности, здорового образа жизни 

среди учащихся через туризм; 

- повышение массовости туристских походов учащихся и спортивного 

мастерства юных туристов; 

пропаганда    передового    опыта    туристско-краеведческой    работы 

с учащимися; 

- разработка новых туристских маршрутов; 

- выявление лучших туристских групп образовательных учреждений 

области. 

2. Время и место проведения: 

Муниципальный этап – 31 октября 2025 г. 

3. Участники: 

На Смотр представляются материалы, выполненные обучающимися, 

туристскими группами, педагогическими работниками.  

Смотр проводится среди туристских групп, составленных из 

обучающихся образовательных учреждений Белгородской области. Возраст 

участников туристских походов до 18 лет. 

Номинации для туристских групп: 

- «Отчет об однодневном туристском походе»; 

- «Отчет о многодневном туристском походе»; 

- «Отчет о степенном туристском походе»; 

 «Отчет о категорийном туристском 

походе».Номинации для педагогических 

работников: 

- видеоролик «Туристскими тропами»; 

- фотография «Путешествие в объективе». 

Номинации для обучающихся: 

- презентация «Из истории походной жизни»; 

- творческая работа «Незабываемые мгновения путешествий». 

В данных номинациях работы представляются по возрастным группам: 



- младшая группа - учащиеся 1-4 классов; 

- средняя группа — учащиеся 5-8 классов; 

- старшая группа - учащиеся 9-11 классов. 

5. Программа, условия проведения: 

К участию в Смотре принимаются видеоролики, фотографии, 

презентации, творческие работы, отчеты туристских групп о совершенных 

туристских походах по разным видам туризма в период с 01 сентября 2024 

года по 01 сентября 2025 года. 

Номинации Смотра: 

> видеоролик «Туристскими тропами» 

Заставка видео должна содержать информацию: название материала, 

название туристского похода, сроки и место проведения похода, ФИО автора 

(авторов). 

> фотография «Путешествие в объективе» 

В номинации педагог представляет не менее 3-х фотографий, в которых 

запечатлены моменты из походной жизни туристской группы. Этикетка к 

фотографии должна содержать информацию: название фотографии, название 

туристского похода, сроки и место проведения похода, ФИО автора. 

> презентация «Из истории походной жизни» 

В номинации представляется компьютерная презентация. Титульный 

лист презентации должен содержать информацию: название туристского 

похода, сроки и место проведения похода, Фамилия, Имя автора, класс, ФИО 

руководителя похода. 

^ творческая работа «Незабываемые мгновения путешествий» В номинации 

представляется творческая письменная работа (сочинение, эссе, рассказ и т.п.), 

где отражаются впечатления автора об участии в туристском походе. 

Титульный лист работы должен содержать информацию: название работы, 

название туристского похода, сроки и место проведения похода, Фамилия, Имя 

автора, класс, ФИО руководителя похода. 

> отчет об однодневном туристском походе 

> отчет о многодневном туристском походе 

> отчет о степенном туристском походе 

> отчет о категорийном туристском походе. 

Работы, поступившие на Смотр, не возвращаются, рецензии не 

высылаются. Жюри отставляет за собой право включить в программу Смотра 

дополнительные номинации в зависимости от поступивших материалов и 

отклонить от рассмотрения материалы, оформленные с нарушениями 

требований к содержанию и оформлению работ. 

Организация туристских походов, обеспечение безопасности проводится 

в соответствии с Инструкцией по организации и проведению в природной 

среде мероприятий с обучающимися Российской Федерации, реализуемых в 

форме походов от 16 февраля 2021 года № 52; методическими рекомендациями 

по организации и проведению туристских походов с обучающимися (письмо 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 ноября 2015 г. 

№ 09-3173) и другими нормативными документами, регламентирующими 



походно-экспедиционную деятельность. 

6. Критерии оценки: 

Видеоролики, фотографии, презентации, творческие работы: 

- актуальность, соответствие темы; 

- творческий подход; 

- содержательность, информативность; 

- оригинальность; 

- целостность, завершенность работы; 

- качество оформления. 

Отчеты туристских походов: 

- правильность заполнения маршрутной документации; 

- наличие информации по каждому разделу отчета; 

- правильность, полнота заполнения титульного листа и справочных 

сведений о походе; 

- конкретность, полнота информации о районе похода; 

- наличие картографического материала, подробное картографическое 

изображение маршрута; 

- соответствие картографического материала и технического описания; 

- полнота, правильность технического описания; 

- наличие фотографий или другого иллюстрируемого материала; 

- качество иллюстрируемого материала; 

- конкретность выводов и рекомендаций о походе; 

- оформление отчета. 

7. Награждение: 

В номинациях «Видеоматериалы «Туристскими тропами», «Фотография 

«Из истории походной жизни» авторы лучших работ награждаются грамотами 

отдела образования администрации Красненского района. 

В номинациях «Отчет об однодневном туристском походе», «Отчет о 

многодневном туристском походе», «Отчет о степенном туристском походе», 

«Отчет о категорийном туристском походе» туристские группы и руководители 

туристских групп награждаются грамотами отдела образования администрации 

Красненского района. 

Количество победителей и призеров определяет жюри Смотра. Жюри 

отставляет за собой право награждения наиболее активных участников Смотра. 

8. Условия приема материалов: 

Для участия в муниципальном  этапе Смотра материалы представляются в 

электронном виде в МБУ ДО «Дом детского творчества» не позднее 31 

октября 2025 года на электронный адрес dom_dt@list.ru с указанием в теме 

письма «Смотр походов». 

следующие документы: 

- материалы (отчеты, видеоролики, презентации, фотографии, творческие 

работы); 

- заявка (приложение № 1); 

- согласие на обработку персональных данных для педагогических 

работников (приложение № 2). 



- согласие на обработку персональных данных (для номинаций 

обучающихся) (приложение № 3). 
 



Приложение № 1 к 

Положению о муниципальном 

смотре туристских походов 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном смотре туристских походов 

1. Территория __________________________________________________  

2. Организация _________________________________________________  

3. Контактный телефон организации _______________________________  

4. Номинация __________________________________________________  

5. ФИО участника / участников Смотра (полностью)  _________________  

6. Должность участника / участников (для педагогических работников) 

7. Класс (для номинаций обучающихся) ____________________________  

8. ФИО руководителя (для номинаций обучающихся) 

Руководитель направляющей организации Печать 



Приложение № 2 к 

Положению о муниципальном 

смотре туристских походов 
 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

я, ______________________________________  

(фамилия, имя, отчество полностью) 

Проживающий (ая) по адресу _____________________________________  

настоящим даю свое согласие на обработку (действия (операции) с 

персональными данными) моих персональных данных, включая сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 

блокирование, уничтожение ГАУДО «Белгородский областной Центр детского 

и юношеского туризма и экскурсий» и его представителями моих персональных 

данных для обеспечения моего участия в областном смотре туристских походов 

и проводимых в рамках Смотра мероприятий. 

Согласие распространяется на следующую информацию: 

• фамилия, имя, отчество; 

адрес; 

• профессия; 

• адрес места жительства; 

• номер телефона (рабочий, сотовый); 

• дополнительные сведения, представленные мною по собственному 

желанию. 

Обработка (на бумажных носителях; в информационных системах 

персональных данных и без использования средств автоматизации, а также 

смешанным способом) моих персональных данных должна осуществляться в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ 

«О персональных данных». 

 

« _ » _________ 20 _____ г. ___________   ___________  

(подпись) (расшифровка) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Директору ГАУДО БОЦДЮТиЭ 

В.А. Ченцову 

родителя___________________  

(фамилия, имя, отчество ребенка) 

обучающегося ______ класса 

(основное место учебы) 

ЗАЯВЛЕНИЕ-СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ 

ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

я, 

___________________________________________________ 

проживающий (ая) по адресу: ___________________________________________ 

____________________________________________________________________

_ 

в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 

152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю своё согласие на обработку 

ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и 

экскурсий» персональных данных моего ребенка (сына, дочери) участника 

областного смотра туристских походов, включающих следующие данные: 

фамилия, имя, отчество, дата рождения, место прописки и проживания, 

образовательное учреждение, класс. 

Я согласен(на) с тем, что фото, видеоизображения моего ребенка, его имя, 

интервью с ним могут быть использованы без ограничения по времени 

организаторами в некоммерческих целях, включая печатную продукцию и 

размещение в сети Интернет. 

Оставляю за собой право отозвать своё согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа. 

 ___________________  _____________________________________ 

      Подпись                  (фамилия, имя, отчество родителя) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

Состав 

жюри муниципального о муниципальном смотре туристских походов, 

посвященном Году семьи 

 

 

№ п/п ФИО Место работы, занимаемая должность 

1 Красюк Ольга 

Михайловна 

- заместитель начальника отдела образования 

администрации Красненского района, председатель 

жюри 

2 Смирных Инна 

Николаевна 

- директор, педагог-организатор МБУ ДО «Дом 

детского творчества» 

3 Дешин Сергей 

Леонидович 

- методист МБУ ДО «Дом детского творчества» 

4 Федосова Ольга 

Николаевна 

- методист МБУ ДО «Дом детского творчества» 

5 Ряполова 

Светлана 

Васильевна 

- педагог – организатор МБУ ДО «Дом детского 

творчества» 

6 Усова Татьяна 

Вячеславовна 

 - учитель МОУ «Красненская сош 

им.М.И.Светличной» 

  -  

 
 

 

 
 

 


	ПРИКАЗ
	1. Провести муниципальный смотр-конкурс туристских походов, посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее – Смотр).

